PROBRVM, GLORIA.

Gloriosum & apud posteros.

Homerus.

Quum facinus significabimus, cuius famam & posteritas celebratura videatur, quadrabit illud Homeri ex Iliados 2.

Ἀλλὰ μέγα ῥ' ἔλασ τι καὶ ἔσομαι οἰοῖσιν πυθόσθ'.

Imò facinus insigne peregit,

Ipsa etiam quod posteritas exaudiat.

Plutarchus.

Gloria futuri.

Τὸ δὲ τοι κλέος ἔσομαι οἰοῖσιν. Admonet, famam laudem' que recte factorum contingere potissimum apud posteros. Ouidius:

Pascitur in viuis liuor, post fata quiescit.

Aristotel.

Non omnino temerè est, quod vulgò dictitant. Non planè falsum videtur, quod plurimis est in ore, quod' que populi consensus approbat. Aristides dicit, non vsquequaque irritum esse solum, quidquid rumore populi iactatum fuerit.

Sutorium atramentum.

Tullius

Tullius lib. Epist. 9. Iam pater eius accusatus est à M. Antonio, sutorio atramento absolutus putatur. Sentit (opinor) hominem absolutum fuisse iudicum corruptela, non circa infamiam. Est enim huiusmodi sutorium atramentum, ut neque magnoperè atram imprimat notam, neque nullam tamen illinat maculam. Plinius simili figura dixit: Vitelliana cicatrice stigmosum.

Scarabeo nigrior.

Κανθάρος μελάντερος. In scædos & vehementer atros ac fuscòs. Nam scarabeus animal insigni, sed scædo nigrore est.

Dedecus publicum.

Homerus.

Res omnibus modis infamis ac perniciosà, non ineleganter indicabitur his versibus Homeri ex Iliad. γ.

Πατρὶ τε σῶν μέγα πῆμα, πῶλιν ἴτε παντί τε δήμῳ,
Δυσμένεσιν ἤ χαρμα, καὶ τῆ φίλῳ δέ σοι αὐτῶ. Id est,
Noxa ingens urbi que tue, populo que, patri que,
Hosti gaudia, sed probrum que dolor que tibi ipsi.

Zenodotus.

Cythonyimi probrum.

Κυθωνύμιος αἴμα. Id est, Cythonyimi dedecus. In hominem vehementer infamem, scædi que nominis, cuius que nomen iure supprimit debeat vel ob malefacta, vel ob calamitates. Unde & Græca vox à celando nomine dicta est. Et hodie dictitant vulgò, tegendam ollam, quoties innum scædus esse scæinus, quàm ut auctoris facienda sit mentio.

Cerite cera dignus.

Olim notari dignos, atque improbos & nequam homines, Cerite cera dignos proverbio vocabant, nimirum ceritem ceram, insignem ignominiam appellantes. Horatius:

Quid deceat, quid non obliti, Cerite cera

Digni, remigium vitiosum Ithacensis Ulyssis.

Acron & Porphyrius huiusmodi tradunt originem adagij: Romani Ceritibus bello subactis, eam dixere conditionem, ne suffragij ius haberent, ne leges ullas aut ederent aut haberent.

Hic bonorum virorum morbus est.

Αὐτῷ γὰρ χρεῖς ὄν ἐστιν ἀνδρῶν ἢ νόσος. Id est, At ille sanè morbus est probi viri. Vti licebit, quum id probro datur, quod magis laudi duci oportebat. Aut in tristia quedam & seuera vitia, que quum atrociora sint, tamen minus obnoxia sunt infamie, quòd his magnates ac probati laborent.

Quem fortuna pinxerat.

Apostolius.

Ὁν τύχη μέλανα γράφει, τῶτον ἐπ᾽ αἵς χροῖον. Δύναται λευκῶν. Quem fortuna nigrum scripserit, hunc non vniuersum eum candidum

dum reddere potest. Hoc est, Cui fortuna refragatur, huic quidquid ten-
tauerit, infelicitate cedit. Allusum est ad nigros & albos calculos suffra-
giorum.

Zenodotus.

Cur non suspendis te?

Τί εἰ ἀπ' ἄρχῃ, ἢ αὐτῆς θύβησιν ἤρας γένῃ; Id est, Quin te suspendis,
vt apud Thebanos heros fias? Apud illos summus honos habebatur is,
qui sibi mortem confemisent, præsertim pro salute patriæ. Dicitur posse
videtur in eos, qui fame ducti cupiditate, semet periculis grauibus obij-
ciunt.

Adhortantis ad gloriam.

Quum hortabimur ad immortalẽ gloriam egregijs parandam fa-
ctis, non inconcinne adhibebimus Homericum illud carmen, quo Tullius
aliquot locis vsus est.

Ἀλλικμῶ ἐσ' ἵνα τίς σε καὶ ὀψιγόνων εἰπέη.

Strenuus esto, quò te posteritas quoque laudet.

Fraçtis auribus.

Galenus Contra Thrasylbulum: Ὡς ἐστὶ τὰ θαυμαστὰ πρὸς τὴν
γρηγορίαν, ὅντιν ἄνδρες τὰ ὄντα καὶ τὰ ἀγόντων περιφροσύνα. Id est,
Quorum sunt admirandi isti libri, qui circumferuntur ab his qui fra-
ctas gerunt aures. De pugilibus, ni fallor, sentit, qui postea facti medici
scribunt libros, aut potius de libris imperitorum medicorum, qui leguntur
à pugilibus, qui solent habere laceras aures more suum, oculos sug-
gillatos, totam faciem tuberibus notatam, ex arte, quam exercent.

PROCLIVITAS.

Currentem incitare.

Τὸν πρὸς ἄλλο ὁρῶν. Est adhortari quempiam ad id, ad quod iam
suapte sponte tendit. Homerus: Quid me sponte mea properantem ma-
xime Atrida Extimulus?

Benè plaustrum percudit.

Rusticorum prouerbiũ est: Benè plaustrum percudit. In eos, qui que-
piam impellunt, quò sua sponte iam propendebat. Translatum à plau-
stris onustis. Plautus: Qui monet, quasi adiunat.

A' vicinis exemplum habent.

Qui faciunt quippiam aliorum exemplo prouocati. Vicinus enim
vicino morbum suum affricat, & malorum commercio reddimur dete-
rior. Terentius: Quid isthuc tam mirum est, de te si exemplum capit?

In planiciem equum.

Ἐς πλάνου ἢ ἰσπῶν. Quoties quis ad id prouocatur, in quo plu-
rimum valet, quò que vel maximè gaudet. Equus in campo tanquam
in sua arena. Plato: Equites in planiciem prouocas, Socratem ad dispu-
tandum.

Multe-

Mustelæ seuum.

Γαλήσιος. Id est, Mustelæ pingue, subaudiendū das, aut committis. Diogen.
 Quum ea dantur, quorum qui accipiunt, natura sunt appetentissimi.
 gaudet enim hoc animal præcipuè seuo, veluti si quis laudaret laudis a-
 uidissimum, aut ad bibendum pronocaret natura bibosum.

Calcar addere currenti.

Ouid. Non opus admissō subdere calcar equo. Sunt autem ferme pro- Plinius.
 uerbiales in totum ille metaphora, Subdere calcar, Subdere stimulos,
 quemadmodum & ille: Injicere frenum, Compescere freno, Reuocare
 freno, &c.

Vna scutica omnes impellit.

Μία μάστιξ πάντας ἐλαύνει. Id est, Vna scutica incitat omnes. De Suidas.
 negotio dictum, quod facile fieret, videlicet à promiss omnibus, ac suape-
 te sponte currentibus. Vel in hos, quos eadem causa impellit, puta ea-
 dem spes lucri, studium commune, idem amor aut studium. Suntum ab
 αὐρισ.

Lydum in planiciem prouocas.

Λυδὸν εἰς πεδῖον προκλάεις. Id est, Lydum in campum prouocas. In
 eum competit, qui laceffit iam dudum ad id propensum & promptum. No-
 tau Lydi, quod ad bellum capessendum æquo propensiores essent.

Sphæra per præcipitium.

Ἡ σφαῖρα κατὰ πρῶτον. Id est, Globus per decliue, subaudiendū
 dum, voluitur aut mittitur: perinde est quasi dicto, currentem incitare.
 Nam sphaera facile per locum decliuem deuoluitur. Nec male quadrabit
 in eos, qui vite genus aliquod nacti sunt, ad quod videntur esse natura
 propensi.

Vno digitulo.

Vno digitulo, summam negotij facilitatem significabant. Terentius:
 Qui mihi nunc vno digitulo fores aperis fortunatus: Næ tu ista saxo cal-
 cibus sepe insultabis frustra.

Suade lupis vt insaniant.

Vbi quis animum inducit ad rem stultissimam, quam non aggrede- Theocritus.
 retur nisi insanis. Nam lupi insanunt vel sua sponte, veluti si quis ty-
 ranum instiget ad crudelitatem.

In numerato habere.

Qui in causis agendis est ingenio presentissimo, & quidquid alijs
 prestaret diutina cogitatio, id illi prima statim animi intentio daret.
 Suntum ab his, qui res suas ad certissimum calculum redegerant, hoc
 est, ad pecuniã numeratam.

Titio ad ignem.

Δαλός

Δαλὸς ἐπὶ πῦρ. Vbi quis applicatur ad eas res, ad quas natura propensus est: Ut si mulierosus ad puellarum conuictum, sanguinis auidus ad militiam. Non admodum abluat ab illo: In matulam immeicre.

Maturior moro.

Πεπαιτερ μὲρ. Dicitur potest vel in hominem miti ingenio praeditum, vel in mollem, vel in vehementer propensum ad aliquid, velut in virginem nupturientem.

Olla lenticulam attigit.

Χύτρα ἢ φακίας ἤψτο. Id est, Sed olla lenticulam attigit. Conueniet in eos, qui vehementer propensi sunt ad aliquid, &c. Olla fictilia videtur amare lentem.

Ignis ad torrem.

Diogenian. Πῦρ ἐπὶ δαλὸν ἐλθόν. Id est, Ignis ad torrem veniens. De negotio quod raptim facile que conficitur, quasi quum vltro ignis ad torrem transfuolat, ob materiei siccitatem.

Quam facile vulpes pyrum comest.

Plautus: Tam facile vinces, quam vulpes pyrum comest. De re facta proclini. Quod nihil negotij sit vulpi dentatissime pyrum edere.

Tam in proclini quam imber.

Plautus: Tam hoc tibi in proclini quam imber est, quando pluit. Nam procliuè proprie dicitur, quod ex alto deorsum propendet. Ardnum est autem onera submoliri in altum.

Tanquam de narthecio.

Cicero. Pro eo eo quod est, Ex parato, & ad manū. Nam nartheciū (opinar) vocat pyxidem, vnde pharmacopole depromunt medicamenta.

Mercator nauiga, & expone.

Strabo. Quoties significabimus rei cuiuspiam esse tantam auiditatem, ut nulla copia sufficiat: praesertim si quid mali sit, quod expeditur.

Vna pertica.

Plinius. Pro eo quod est, eadem opera. Sumtum videtur ab his, qui metiuntur agros. Perticam posuit pro decempeda. Seruius dixit perticam esse lineam, qua diuiduntur agri.

Tarichus affusus est simul atque viderit ignem.

Athenaeus. Τάριχος ὀπίσθους ἐν ἰδίῳ τὸ πῦρ. Id est, Tarichus affusus et ignem viderit. Est autem Tarichus piscis salsus. Opinar idem esse cum illo, ἀφύα ἐς τὸ πῦρ. Referas huc citatum ante: Ignem gladio ne fodito.

Ab afinis ad boues.

Plautus.

Ex humiliori conditione ad ditiorum partes transire.

Diues factus, iam defijt gaudere lentè.

Aristoph.

Ἐπὶ τῷ πλεονεκτησθῆναι ἐκ τῆς ἡδύτης φακῶν. Id est, Lenticula diuiti placere defijt. Lens legumen pauperum ac tenuium cibus est. Que fastiditur simulatque lautior fortuna contigit. Vnde prouerbiū in eos, quibus ad vberiozem conditionem euectis, fastidio sunt ea, que prius inopes boni consulebant.

Satis quercus.

Ἀπὸ τοῦ ὄρου. Id est, Sat quercus. Vetus adagium in eos, qui relicto victu sordido, ad elegantiozem lautiozem que digrediantur. Aut quoties pristinum aliquod studium aut institutum relinquitur.

Non enim spina.

Ὁὐ γὰρ ἀργυροί. De conditione dicebatur in melius commutata. Sumta metaphora à nonalibus, que repurgatis spinis, frugifera incipiunt esse.

Zenodorus.

Effugi malum, inueni bonum.

Ἐφύγον κακόν, εὗρον ἀμεινον. Id est, Euasi mala, nactus sum meliora. Dici solitum, si quando fortuna lautior cuiuspiam contigisset.

Iuxta cubitum profecit.

Κατὰ πῦρρον ἐπέδ' ἰδ' ἴδ'. De eo dicebatur, qui promotus esset ad meliora, siue cum quis ordine progreditur legitimo. Cubitus enim & modum significat, vt intelligas nihil transfiliendum.

Meliores nancisci aues.

Ἀμεινόνων ὀϊωνῶν τυχεῖν. Dicuntur, quibus post res aduersas succedunt prosperiora. Nam vt apud Latinos auis & ales interdum non animal, sed omen ipsum & augurium significat, itidem apud Grecos ὀϊωνός & ὄρνις, cum σαρδός non eodem accipiatur modo, quemadmodum indicat Eustathius in 1. Odyssee librum. Horatius: Mala Ducis aui domum. Laborauit autem hac superstitione antiquitas, vt in magnis rebus agrediendis, auiū occurfus obseruaret, neque defuerūt qui eā velut artem profiterentur. Atque hinc apud Romanos auguriū collegium.

Melius nobis est quàm heri.

Prouerbialem habere figuram videtur illud Aristophanis:

Ὁ βλεψιδεμὶ ἀμεινον ἢ χθὲς πρῶτον ἦν. Id est,

O Blespideme melius atque heri mihi est.

Item illud Theocriti: Melius cras forsā habebit. Quum significamus fortunam in melius commutatam.

Ego ex bono in bonum traductus sum.

Suidas.

bb

E' γω

Εἴ γὰρ μὲν ἐκ τῆς καλῆς εἰς καλὸν μετένευγε. Id est, Ego quidem ē bono in bonum transij. De his qui bonum institutum bono commutant.

Fuit & Mandroni ficulna navis.

Εἴ γέρετο καὶ Μάνδρωνι συκίνη ναῦς. In eos dici solitum, qui preter meritum ad felicitatem atque opes euecti, pristinae conditionis non meminerunt, sed presenti rerum successu insolentius abutuntur. A Mandrone, quodam sumtum, qui indignus & immerens, ex nauiculario factus est imperator. Navim autem ficulnam per contentum dixit.

Hodie nullus, cras maximus.

Aristoph.

Ὁ νῦν μὲν ἐδδεις, αὔριον δ' ὑπερμέγας. Id est, Qui nullus hodie, cras erit vel maximus. De eo, cui repente ingens aliquis honos accesserit.

I modo venare leporem, nunc Itym tenes.

Plautus.

Id est, Hanc interim cenam qualemcunque certam habes, quare alteram si potes potiozem. Itys enim avis, quem à Phaside Scythiae sumunt phasianum vocant. Verum opinor legendum Ictin. Nam id est animal de genere mustelarum, quod in cuniculos immittitur, ut praedam illiciat. Latini Viueram appellant.

PROFUSIO.

Calliae defluunt pennae.

Dicitur in Calliam apud Graecos, qui per luxum ac libidinem patrimonium abligurierat. Solet autem hoc interdum aibus accidere, vel morbo, vel certis anni temporibus.

Opus ad opus.

Εἴ ἔργον ἐστὶν ἔργον. Hoc adagio nullum operae finem significamus.

Gallorum incusare ventrem.

Ἀλεκτρούων μέρμερος καλίαν. De edacibus, ac luxu multum absumentibus facultatum. Hinc enim animanti venter mirifice calidus, ita ut omnia statim concoquat.

Proteruiam fecit.

Macrob.

Proteruia id sacrificij genus est, in quo si quid reliquum esset, id noni consumeretur. Vnde celebratur illud Catonis festiuiter dictum in Alcibiadem quendam, qui patrimonium vniuersum luxu absumerat, vni exceptis edibus, que incendio conflagrarunt. Proteruiam, inquit, fecit, propterea quod ea que comesse non potuerit, quasi combussisset.

Relinque quippiam & Medis.

Plutarchus.

Ἀεὶ πᾶσι καὶ Μήδοις. Id est, Reliquum facito aliquid & Medis. Prouerbialis iocus in eos, qui ex conuiuio nihil reliqui faciunt, aut qui facult.

facultates vniuersas abliguriunt. Relinque quippiam & Medis, hoc est, compare tu, quod dissipent ij, qui tibi male volunt. Hinc natum quod Medi & Phocidem ipsam & extremos Bæotie terminos incurfarunt, omnia vexantes, miscentes que populationibus.

E' dolio hauris.

Ε'x τῷ δολίῳ ἀντλαίειν. E' dolio haurire dicebatur olim, qui abundaret rebus optatus. Admonet & Hesiodus, dimidiato dolio parcendum esse, quod sera sit in fundo parsimonia. Diutum est habere dolia, pauperes rappam bibunt è lagenis.

Vnà cum canistro.

Zenodorus.

Ἀὐτῷ κενῷ. Quadrabit in eos, qui rem intemperanter profundunt deuorant' que & abliguriunt. Mos enim erat antiquus, vt testatur Didymus, vt cene canistris inferrentur.

Largitio non habet fundum.

Cicero.

Quo dicto significabant, stulta liberalitate quantasilibet opes ex-hauriri, vel effluere potius. Translatum videtur à pertuso dolio Danaidum apud inferos.

Ipsò horreo.

Quod prolixè & assatim datur, ipso horreo dari dicitur, quemadmodu' ipso canistro, propterea quod ex horreo plenius depromitur, quam è chænice.

Plena manu.

Seneca.

Pro eo quod est, ampliter, copiosè, prolixè, minime' que malignè. Translatum ab ijs, qui non parcè, sed plena manu largiuntur. Fit lepidius, quo magis ad animi res transfertur.

Cupidinum crumena porri folio vincta est.

Plutarchus.

Πράσῃ & φύλλῳ τοῦ ῥέ ἐρῶτων δ' ἐδέεται βαλάντιον. Id est, Porri folio amorum vincta est crumena. Porri vis est calefacere, ciere vrinam, irritare Venere. Suidas ostendit dictum de ijs, qui per amorem immoderatos faciunt sumtus, luxu' que indulgent.

Festo die si quid prodegeris.

Plantus: Festo die si quid prodegeris, profesto egere liceat, nisi pepereris. Admonet autem, ne in sumtibus solennibus ita profusi simus, vt non suppetat quo feramus quotidianos. Accommodabitur non perperam in eos, qui iuuenes rem prodigunt, esuritura senes.

Bello parta.

Ε'x πολέμιας. Id est, Ex hostium regione. Vbi quis immodicè insumeret. Solemus enim celerius ac temere profundere, si quid hostibus sit ereptum.

Glaucus alter.

Γλαῦκος ἄλλος ἰππὸ βρωτῶ. Id est, Glaucus alter ab equis deuora

ius. *Quadrabit in hominem alendis equis exhaurientem facultates suas.*
A' fabula natum.

Immolare boues.

Βεδοῦται. Tanquam prouerbialiter dicebantur, qui amplos magnificos que sumtus facerent. Diuitum enim est, vel Regum potius, boues immolare. Et *βεδοῦται* pro magnifico apparatu vsurpant.

Caricum sepulcrum.

Καρκὸς τὰφῃ. Id est, Caricum monumentum. De re magnifica sumtuosa' que. Sumtum à Mausoli sepulcro, quod est apud Caras.

Cui multum est piperis, etiam holeribus immiscet.

Ὁ πολὺ ἔχων πίπερι, τίθησι καὶ λαχάνοις. Id est, Qui multum habet piperis, etiam holeribus admiscet. Cui rei cuiuspiam largior est copia, ea profusius utatur licebit. De pusillo parcius insumendum. Ut cui multum suppetit facultatum, huic licet opipare viuere. Martialis:

Vt sapiant fatuæ fabrorum prandia betæ,

O quàm sepe petet vina piper' que coquus.

Herodot.

Non nauigamus ad Hippolaitas.

Ὁὐχ ἰ' ἠπολαίτας περίου ἢ πλάωυς. Id est, Non nauigamus ad eximios Hippolaitas: ut sit admonentis parcius utendum esse rebus presentibus. Neque enim nauigari ad eum locum, unde rerum eiusmodi copia exuberat, ut quod temere prodegeris, facile possis sarcire.

Zenodotus.

Drachmæ grando.

Δραχμὴ χαλαζῶσα. Id est, Drachma grandinans. De luro, quod tanquam calitus emissum obtigit. Nam olim theatrale premium erat drachma, que veluti grandinis in morem in populum spargebatur.

PROPRII COMMODI

STVDIVM.

Plautus.

Tunica pallio propior est.

Quo significatum est, ex amicis non alijs atque alijs magis esse deuinctos, neque parem omnium habendam esse rationem. Pallium extrema vestis est apud Græcos, quemadmodum apud Romanos toga. Tunica toga tegebatur.

Tullius.

Intus canere. Apendius citharædus.

Qui priuati commodi impendio studiosi essent, ac ferè quidquid agerent, id omne ad domesticam referrent utilitatem, ij prouerbio, Intus canere, ijdem apud Græcos *Ἀ' ἀνὶ ὀδοὶ κατὰ γαστρίαι*, id est, Apendij citharædus dicebantur.

Nequidquam sapit, qui sibi non sapit.

Mis

Μισῶ σοφίαν ἔστις ἐχ' αὐτῷ σοφός. *Sapientem eum odii, qui sibi ipsi non sapit.*

Ad suum quemque questum æquum est esse calidum. *Plautus.*

Quisque aduigilat ad id quod expetit.

Decora teipsum.

Γέγραυε σπουδόν. *Id est, Honesta teipsum. Iocus prouerbialis in eum, qui se magnificentius gereret. Num γε γέγραυειν venerari est, & honorem habere.*

Anguillam captare.

Ἐγγέλεις θηρεῖσθαι. *Id est, Anguillas venari. Dicuntur, qui priuati commodi caussu cient tumultus. Inde ducta similitudine, quod quam aqua stat innotat, nihil capiunt, qui captant anguillas. Quum verò sursum ac deorsum miscent, ita demum capiunt. Quadrabit in eos, quibus tranquillo Reipublice statu nihil est emolumenti: proinde seditiones gaudent exoriri, quò ciuitatis publicum malum in suum priuatum verant commodum.*

Vna lauabor.

Suidas.

Παυλάμεγα. *Dici consuevit, ut quis insinuat se in societatem alterius, aut ubi quis admittit aliquem in societatem, uti qui pauperior est, sumum effugiat. Tanquam hoc commoditatis latuiri sint tenues, si cum diuitibus balneum ingrediuntur, ut spongijs suis parcant.*

Manum admouere.

Τὴν χεῖρα ἐπιθέσθαι. *Id est, Manum apponere. Dicebantur, qui sese insinuarent in rei cuiuspiam egrege communionem.*

Vndecumque lucrum capiunt.

In aduocatos, in calumniatores, in malos medicos, qui captant vndecumque, si quis incidit in casses, quem possint expilare, congruet illud Homeri ex Odyss. d.

Αἰεὶ γὰρ περὶ νῆσον ἀλώμενοι ἰχθυήσασκεν

Γραμπτὸς ἀγκίστροισι, ἔπειε δὲ γαστέρα λιμός. *Id est,*

Semper enim quaqua patet insula piscibus hamo

Insidiabantur, ventrem fames enecat atra.

Genu sira propius.

Aristoteli.

Γόνυ κνήμης ἐγγύον. *Hoc adagium ex euentu quodam est natum. Quum in praelio quidam conspiceret duos amicos pariter de vitæ periclitantes, fratrem & consobrinum, neque posset utrique simul ferre succursum, omisso consobrinofratrem desedit, atque hanc interim sententiam pronuntiauit.*

Omnes sibi melius esse malunt, quàm alteri.

Terentius in Andria. Idem in eadem fabula: Heus proximus sum egomet

egomet mihi, Nemo seipso diligit quenquam magis. Adfine: Sibi quisque amicus est.

Simonidis cantilena.

Plutarchus.

Σιμωνιδῆς μέλη. De vasris ac subdolis dictum est. Hunc tradunt primum astutiam & questum in artem induxisse: Erant illi duo scrip-
tia, alterum gratiarum, alterum premiorum, quae quum post tempus ali-
quantum aperuisset, gratiarum arculam semper offendeat inanē, pre-
miorum semper plenam. Hoc commento significans se nolle gratis dona-
re carmina.

Mihi ipsi balneum ministrabo.

Ἐμευτῷ βαλάνεύσω. Id est, Ipse mihi balneator ero. Vbi quis suis
inseruit commodis, aut ubi quis non expectato alieno officio, ipse suum
agit negotium, Aristophanis interpres admonet translatum à balneis, in
quibus cessante balneatore, ipsi qui lauant, aquam hauriunt atque in-
fundunt.

Sibi canere.

Ἐαυτῷ ψάλλειν. Id est, Sibi ipsi canere. Dicitur, qui non ad alienum
arbitrium facit quippiam, sed animo obsequens suo.

Astutior coccyce.

Μηχανικώτερος κακκυκῶ. Id est, Coccyce astutior. Dicebatur,
qui astu sibi consuleret. Sumtum ab avis ingenio, dua subijciētis in nidos
alienos. De qua abunde Plinius & Aristoteles.

Zenodorus.

Optat vicino ut habeat, magis autem ollam.

Potissimum est habere domi quibus est opus. Proximum vicinum ha-
bere diuitem, à quo possis petere.

Veniat hospes, quisquis profuturus est.

Ἐίς ἐλθὼι ὅς τις ὀνησεῖ. Id est, Veniat qui proderit hospes. Admo-
net adagium, eorum demum aduentum esse gratum, qui commodi quip-
piam adferunt. Ovidius:

Ipse licet venias, musis comitatus Homere,

Si nihil attuleris, ibis Homere foras.

Plautus.

Suam quisque honorem meminit.

Qui in alieno negotio dormitat, in suo vigilat.

Mercator est.

Ἐμπορὸς ἐστὶ σκηπτὸρμα. Id est, Mercatorem se adsimulat. Dis-
cendum in eum, qui ob timiditatem causas commentitias praetexit, ne
cogatur subire discrimen.

Zenodorus.

Ciuitates ludimus.

Πόλεις παιζόμεθα. Lusus genus est quoddam, in quo calculis ludeba-
tur olim, quos antiquitus πόλεις, id est, vrbes, vocabant, Neoterici χεῖρα
εἶς, hoc est, regiones appellare coeperunt. Mihi quadraturum videtur,
quoties

quoties suum quisque commodum quacunq; sectatur via, & amulo competitori que modis omnibus tendit insidias.

PROXIMIS UTENDVM.

Viam qui nescit ad mare.

Plautus in Pænulo: Viam qui nescit, qua deueniat ad mare, eum oportet annem querere comitem sibi. Id est, qui rem commodè conficere nequit, is quauis ratione conficiat, necesse est. Qui rectè viuendi ratione ignorat, eos sibi proponat, quorum vita laudata est.

Vt possumus, quando vt volumus non licet.

Terent.

Ζῶμαρ δ' ἔσ' ὡς θελοῦμα, ἀλλ' ὡς δ' ἀνάγκη. Id est, Non vti libet, sed vti licet, sic viuimus. Quo monemur tempori ac necessitati seruiendum esse.

Quando id fieri non potest.

Terentius.

Oportet id quod adest, boni consulere. Et Martialis:

Quod sis, esse velis.

Bona est oīa post panem.

Ἀρεθὴ καὶ μάζα κατ' ἀρετόν. De hīs dici solere ait Zenodotus, qui penuria meliorum amplectuntur deteriora. Nam maza quiddam est pane cocto deterius, conflatum ex lacte & farina. Quo licebit vti, quum indicabimus rem vsu, non opinione estimandam.

Si non adiant carnes, taricho contentos esse

Diogenian.

oportet.

Ἄν μὴ πικρὴ κρέα, σερκτίον τῶν ταραχῶ. Id est, Probanda salsamenta egenti carniū. Sunt qui dicant ταραχῶν accipi pro pisce, sed vili, putri que, qui idem sit aphyra. Fortassis hic pro iure accipiendum tarichus. Sensus hic est, vbi non est copia meliorum, boni consulere oportet, quecunq; contingunt.

Aulædus sit, qui citharædus esse non possit.

Cicero.

Rectè dicitur in eos, qui malunt in multo inferiore ordine alicuius haberi momenti, quam inter excellentes negligi. Quemadmodum Iulius Cæsar maluit in frigido oppidulo primus esse, quam Rome secundus. Nec male quadrabit in eos, qui desperatione meliorum ad humiliora sese conferunt.

Si bouem non possis, asinum agas.

Suillas.

Εἰ μὴ δύναιο βῶν, ἐλάωμε ὄνον. Id est, Si nequeas bouē, asinū agito, id est, si non potes vt vis, vticunq; potes, facito. Si fortuna splendidior non contingit, eam sortem, que contingit, boni consulas. Si quod optas non licet, id quod est proximum amplectere.

Altera nauigatio.

Plato.

Δεύτερον πλῆσ. Id est, Secundarius cursus, vocabitur, cum vento destituti

destituti, remis nauem impellerent. Conuenit, ubi quoties que potissima fuerant, non contingunt, ad proxima confugitur auxilia.

Præsentem fortunam boni consule.

Τὸ παρὸν εὖ ποιεῖν, Id est, Quod adest boni consule. Καὶ τὸ παρὸν εὖ τίθειαι. Id est, Quod adest equi boni que facere oportet. Admonet adagium ne nos maceremus alienarum rerum cupiditate, sed quæcumque contigit fors, eam velut optimam amplectantur.